
 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 153 del 15-05-2018 - Pagina 1 

 
COMUNE DI SANT’OMERO 

Provincia di Teramo 
 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

COPIA 
 
Determinazione 44 

Del 15-05-2018 

REGISTRO GEN. DETERMINE: N.153 

Data registrazione 15-05-2018 

 
OGGETTO IMPEGNO DI SPESA PER RINNOVO CANONI RELATIVI A INDIRIZZI PEC  

DOMINIO  FATTURA PA E CONSERVAZIONE ANNO 2018 IN FAVORE 
DELLA DITTA ACTAINFO DI ADDARI IGINO S.A.S. - CIG Z722356608 

 
L’anno  duemiladiciotto, addi  quindici del mese di maggio,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto l’art. 107 del D.to L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
- Visto altresì, il successivo art. 183 comma d) del citato D.Lgs 267/2000; 
- Visto il vigente “Regolamento di contabilità”; 
 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 695 del 31.01.2015 con il quale la sottoscritta è stata individuata 
Responsabile del Settore Amministrativo, con competenza all’adozione degli atti di gestione con i relativi 
poteri e responsabilità; 
 
VISTA la deliberazione del C.C n. 8 del 11.05.2017, resa immediatamente esecutiva, con la quale è stato 
approvato per l’anno 2017 il bilancio pluriennale di previsione 2017/2019; 
 
VISTO il D.Lgs  7marzo 2005 n. 82 – Codice dell’Amministrazione digitale; 
 
VISTO il DPCM 3 dicembre 2013 - Nuove regole sistemi conservazione elettronica; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 - Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicita', trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  
 
VISTO il DPCM 13 novembre 2014 - Regole tecniche in materia di formazione, trasmissione, copia, 
duplicazione, riproduzione e validazione temporale dei documenti informatici nonché di formazione e 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 153 del 15-05-2018 - Pagina 2 

conservazione dei documenti informatici delle pubbliche amministrazioni ai sensi degli articoli 20, 22, 23 -
bis , 23 -ter , 40, comma 1, 41, e 71, comma 1, del Codice dell’amministrazione digitale di cui al decreto 
legislativo n. 82 del 2005. 
 
DATO ATTO che sono  in scadenza per l’anno 2018 i seguenti servizi  con i relativi canoni annuali: 

1. Il canone annuale per il rinnovo Pec Extra dominio riservato 2 GB e Canone annuale: FatturaPA + 
dominio pec.comune.santomero.te.it; 

2. Il servizio di 1 casella e 2 GB Conservazione Sostitutiva PEC: 

 Canone annuale di: FatturaPA + Suap + Urbanistica + Postacert + Segreteria  il servizio 
annuale pec.comune.santomero.te.it; 

3. Assistenza annuale  Dominio Riservato “pec.comune.santomero.te.it; 

4. Rinnovo canone annuale Pec Extra - per gli indirizzi di Posta Elettronica Certificata (PEC) del 
Comune di Sant’Omero ( n. 13); 

5. Rinnovo servizio Canone annuale:  1 casella 5 GB Conservazione sostitutiva PEC di  postacert…. 

6. Rinnovo Canone annuale - Pec Spazio aggiuntivo di 1 GB dominio riservato dei seguenti indirizzi: 
Protocollo + Postacert + Segreteria + Suap – 1 GB cad.; 

CONSIDERATO che la struttura interna del Comune: 
- non dispone dell’infrastruttura tecnologica necessaria per la conservazione digitale  dei documenti 

informatici secondo le norme tecniche previste dalla normativa vigente; 
- necessita di un supporto archivistico, informatico e sulla protezione dei dati personali al fine di 

avere un servizio secondo i contenuti previsti dalla normativa in materia; 
 
VISTO l’art. 1 del D.L. 95/2012, così come modificato dalla legge di conversione n. 135 del 07.08.2012, che 
ha introdotto, a carico delle Amministrazioni pubbliche, ulteriori e più stringenti obblighi in materia di 
approvvigionamenti di beni e servizi tramite gli strumenti messi  a disposizione da CONSIP s.p.a., di cui 
all’art. 26 della legge 23.12.1999 n. 488; 

 
RILEVATO che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP s.p.a., attraverso il sito 
“acquistiinretepa.it”, portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al MEPA ove è 
possibile effettuare acquisti di prodotti da una pluralità di fornitori attraverso due modalità: l’emissione 
degli Ordini diretti di acquisto (R.d.A.) e la richiesta di offerta (R.d.O.); 
 
VISTO, altresì, in merito, il vigente Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia 
ed, in particolare, l’articolo 2 “Servizi e lavori in economia” e l’art. 10 comma 8, ove è stabilito che per 
servizi e lavori pari od inferiori ad € 20.000,00, è consentita l’affidamento diretto con un solo Operatore 
Economico; 
 
ATTESO che la fornitura dei servizi in oggetto rientra, per tipologia e per importo, in quanto previsto per 
gli affidamenti diretti dalle vigenti disposizioni legislative e regolamentari; 

 
ESAMINATO il preventivo n. 60/E18 del 26.03.2018 pubblicato sul MEPA dalla ditta ACTAINFO di 
Addari Igino da Roseto degli Abruzzi relativa a “Rinnovi 2018 PEC e Conservazione del Comune di 
Sant’Omero “ al costo complessivo di 1.030,00 + iva di € 226,60, per una spesa complessiva di € 1.256,60; 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 153 del 15-05-2018 - Pagina 3 

 
VERIFICATO che il prezzo offerto sul MEPA dalla ditta ACTAINFO per i canoni relativi ai servizi sopra 
indicati risulta congruo in relazione ai prezzi di mercato e che lo stesso offerto dalla ditta in parola 
soddisfa le esigenze dell’Ente; 
 
VISTO l’ordine diretto di acquisto elaborato tramite il portale acquistiinretepa.it – n. 477761 acquisito al 
protocollo dell’Ente in data 27.04.2018  n. 3925; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi della L. n. 136/2010 è stato assegnato dall’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, tramite procedura informatica, il codice CIG é n. 
Z722356698; 
 
PRESO ATTO che la spesa in esame è compatibile con le regole della finanza pubblica; 
 
RITENUTO pertanto di procedere ad impegnare la spesa complessiva di € 1.256,60 iva compresa in favore 
della ditta ACTAINFO DI ADDARI IGINO S.A.S., con sede in Roseto degli Abruzzi – Via Boccaccio, n. 4 
(P.I. 01901750677) per i seguenti servizi riferiti all’anno 2018: 
 

1. Il canone annuale per il rinnovo Pec Extra dominio riservato 2 GB e Canone annuale: FatturaPA + 
dominio pec.comune.santomero.te.it; 

2. Il servizio di 1 casella e 2 GB Conservazione Sostitutiva PEC: 

 Canone annuale di: FatturaPA + Suap + Urbanistica + Postacert + Segreteria  il servizio 
annuale pec.comune.santomero.te.it; 

3. Assistenza annuale  Dominio Riservato “pec.comune.santomero.te.it; 

4. Rinnovo canone annuale Pec Extra - per gli indirizzi di Posta Elettronica Certificata (PEC) del 
Comune di Sant’Omero ( n. 13); 

5. Rinnovo servizio Canone annuale:  1 casella 5 GB Conservazione sostitutiva PEC di  postacert…. 

6. Rinnovo Canone annuale - Pec Spazio aggiuntivo di 1 GB dominio riservato dei seguenti indirizzi: 
Protocollo + Postacert + Segreteria + Suap – 1 GB cad.; 

 
DATO ATTO che la spesa complessiva pari a € 1.256,60 iva compresa, trova copertura sul bilancio 
corrente esercizio 2018, in fase di approvazione; 
 
ATTESO il rispetto delle prescrizioni contenute nel documento di conformità, come adottato dal 
Segretario Comunale con proprio atto n. 101 del 13.11.2017 e comunicato agli uffici con nota circolare n. 
9145 del 13.11.2017 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione, ai 
sensi dell'art. 3, Legge n. 241/1990; 

 
2. DI PROCEDERE al rinnovo dei Canoni annuali Pec e Conservazione anno 2018 del Comune di 

Sant’Omero – tramite l’Ordine diretto di Acquisto sul MEPA  della ditta  ACTAINFO di Addari 
Igino, con sede in Roseto degli Abruzzi, per  una  spesa di € 1.256,60 iva compresa, come da 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 153 del 15-05-2018 - Pagina 4 

ordine n. 477761 acquisito al  prot. n. 3925 del  27.04.2018, allegata al presente atto, per i 
seguenti servizi: 
 

1. Il canone annuale per il rinnovo Pec Extra dominio riservato 2 GB e Canone annuale: 
FatturaPA + dominio pec.comune.santomero.te.it; 
 

2. Il servizio di 1 casella e 2 GB Conservazione Sostitutiva PEC: 
 Canone annuale di: FatturaPA + Suap + Urbanistica + Postacert + Segreteria  il servizio 

annuale pec.comune.santomero.te.it; 

3. Assistenza annuale  Dominio Riservato “pec.comune.santomero.te.it; 
   

4. Rinnovo canone annuale Pec Extra - per gli indirizzi di Posta Elettronica Certificata (PEC) 
del Comune di Sant’Omero ( n. 13); 
    

5. Rinnovo servizio Canone annuale:  1 casella 5 GB Conservazione sostitutiva PEC di  
postacert…. 
 

6. Rinnovo Canone annuale - Pec Spazio aggiuntivo di 1 GB dominio riservato dei seguenti 
indirizzi: Protocollo + Postacert + Segreteria + Suap – 1 GB cad.; 

 
3. DI IMPEGNARE  in favore della ditta ACTAINfO la spesa di € 1.030,00 + iva di € 226,60 per 

complessivi € 1.256,60  al  cap. 1244 del bilancio esercizio finanziario 2018, in corso di 
approvazione; 
 

4. DI DARE ATTO che si provvederà all’adozione dei provvedimenti di liquidazione della suddetta 
spesa, previa acquisizione della documentazione prescritta (fattura elettronica) ed accertamento 
della regolarità delle prestazioni; 

 
5. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i 

provvedimenti di propria competenza. 
    

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to  Vincenzina Clementoni 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 153 del 15-05-2018 - Pagina 5 

Visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 151, comma 44° del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, 
relativamente ai provvedimenti dei responsabili che comportano impegni di spesa 
 
 
 
Lì, 15-05-2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott. GIUSEPPE FOSCHI 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente atto N. 44 del 15-05-2018 (R.gen. 153) viene pubblicato all'Albo on-line del 
Comune in data                           e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi del decreto legislativo n. 
267 del 18.08.2000 
Lì,            Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 
 

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio 
Sant’ Omero  Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 
 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com

